П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Железногорск 13 октября 2017 года

Судья Железногорского городского суда Курской области Наумова Г.Н.,

при секретаре Косыгине С.В.,

с участием государственного обвинителя старшего

помощника Железногорского межрайпрокурора Раковой С.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Вербиной Е.Г.,

представившей удостоверение № 325 и ордер № 020705 от 13.10.2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 231 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, и незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

1. В последних числах марта 2017 года ФИО1 находился в ***у г. Железногорска Курской области, где у него возник преступный умысел на незаконное культивирование растений конопли, содержащих наркотические средства, с целью последующего личного потребления, реализуя который, ФИО1 без надлежащего на то разрешения, находясь в подвальном помещении принадлежащего ему гаража № *** по линии № *** в гаражном кооперативе «Синега» г. Железногорска Курской области, создавая необходимые условия для посева и выращивания конопли, в ранее приобретенную конструкцию «Гроубокс» осуществил посев семян конопли, которые приобрел в магазине г. Железногорска Курской области. Когда семена конопли дали всходы в виде растений, ФИО1 умышленно уничтожать их не стал и осуществлял за растениями конопли уход путем полива, контроля за уровнем света и тепла, ожидая стадии созревания с целью последующего сбора наркотикосодержащих растений конопли, содержащих наркотические средства, для последующего личного потребления. **.**.** в период времени с 18 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин. в ходе проведения сотрудниками МО МВД России «Железногорский» осмотра места происшествия в гараже № *** линия № *** в гаражном кооперативе «Синега» г. Железногорска у ФИО1 были обнаружены и изъяты 38 растений конопли в различных стадиях вегетации, которые согласно справке об исследовании № *** от **.**.** и заключению эксперта № ***/з от **.**.** являются растениями конопли (рода Cannabis), содержащим наркотическое средство.

Так, ФИО1 в период с марта по июнь 2017 года в конструкции «Гроубокс», расположенной в подвальном помещении гаража № *** по линии № *** в гаражном кооперативе «Синега» г. Железногорска Курской области, осуществлял незаконное культивирование растений конопли, содержащих наркотические средства, в количестве 38 штук, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 934 от 27 ноября 2010 года «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» образует крупный размер.

2. В первых числах февраля 2017 года ФИО1 находился в подвальном помещении гаража № *** по линии № *** в гаражном кооперативе «Синега» г. Железногорска Курской области, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства марихуаны для личного потребления без цели сбыта, осуществляя который, ФИО1, находясь в указанном подвальном помещении, срезал пять растений конопли и, отделив стебли от листьев, последние высушил до постоянного состояния в гараже, а стебли выбросил. Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства марихуаны, ФИО1 перемолол листья, сложил их в трехлитровую стеклянную банку и до 19 час. 30 мин. **.**.** незаконно хранил данную растительную массу, которая согласно справке об исследовании № *** от **.**.** и заключению эксперта № ***/з от **.**.** является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой в высушенном до постоянной массы состоянии 42,6 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует значительный размер.

Марихуана включена в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (ред. от 25.05.2017 года № 631), и отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В судебном заседании ФИО1 в присутствии защитника адвоката Вербиной Е.Г. поддержал заявленное им в ходе дознания ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, полностью признает себя виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений, согласен с квалификацией его действий по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 231 УК РФ, в содеянном раскаивается, последствия постановления приговора в особом порядке осознает. 

Государственный обвинитель Ракова С.Н. выразила свое согласие с особым порядком постановления приговора по делу.

Санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде 3-х лет лишения свободы, ч. 1 ст. 231 УК РФ – в виде 2-х лет лишения свободы.

Суд удостоверился в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, и что ходатайство подсудимым было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, поэтому имеются достаточные основания для постановления по данному делу приговора без проведения судебного разбирательства.

Исходя из фабулы предъявленного ФИО1 обвинения по данному уголовному делу, у суда имеются основания сделать вывод о том, что обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 231 УК РФ, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств. Ходатайств о признании доказательств недопустимыми и исключении их из перечня доказательств сторонами в судебном заседании не заявлялось.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по первому преступлению по ч. 1 ст. 231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а по второму преступлению – по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Стороны в судебном заседании данную квалификацию не оспаривали.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также то, что в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ в связи с особым порядком судебного разбирательства наказание, назначаемое подсудимому за совершенные им уголовно наказуемые деяния, не может превышать две трети максимального срока наказания, предусмотренного санкциями соответствующих статей.

ФИО1 виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью, чистосердечно раскаивается в содеянном, оформил явку с повинной (л.д. 10), активно способствовал раскрытию преступлений, ранее не судим, тяжких последствий от его действий не наступило, что суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

Подсудимым совершены преступления небольшой тяжести.

ФИО1 характеризуется положительно: по месту работы (л.д. 161), по месту жительства участковым уполномоченным ОУУП МО МВД России «Железногорский» (л.д. 163), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 158, 160), к административной ответственности не привлекался (л.д. 165).

При таких обстоятельствах, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. Это будет соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, которое будет справедливым и способствовать решению задач и целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 суд считает правильным назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает согласно ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231 и ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ – в виде штрафа в размере 35000 (тридцати пяти тысяч) рублей,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 40000 (сорока тысяч) рублей. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский»: пластиковый тазик зеленого цвета с горшком белого цвета с грунтом, в котором находятся 4 растения конопли; деревянный ящик, в котором находится пластиковый горшок коричневого цвета с грунтом, в котором находятся 2 растения конопли; пластиковый горшок коричневого цвета с грунтом с 11 растениями конопли; деревянный ящик, в котором находится пластиковый лоток серого цвета, в котором находятся горшки из плотной бумаги с грунтом, в которых находятся 15 растений конопли; пластиковый лоток серого цвета, в котором находятся горшки из плотной бумаги с грунтом, в которых находятся 6 растений конопли; 5 комков грунта, в каждом из которых находится фрагмент конопли в виде корня с остатками стебля; прозрачную стеклянную банку с растительной массой зеленого и коричневого цветов различных оттенков, являющейся наркотическим средством марихуаной весом 41,6 гр.; лампу обогрева; гофрированную трубу серебристого цвета с вентилятором и электрическим шнуром с вилкой; аккумуляторную батарею для лампы; тент на складном металлическом каркасе; деревянный ящик, обвязанный липкой прозрачной лентой, в котором находятся пластиковый лоток серого цвета с 8 горшками из плотной бумаги с грунтом; пластиковый лоток серого цвета с 7 горшками из плотной бумаги с грунтом – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: